[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ РУССКИНСКАЯ

Сургутского района

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры
РАСПОРЯЖЕНИЕ

«06» декабря  2019 года

       № 29
д. Русскинская

Об утверждении Плана мероприятий
по профилактике и предупреждению
 коррупционных правонарушений
в муниципальном образовании

сельское поселение Русскинская

на 2020 -2022 годы

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ                                «О противодействии коррупции»,  Законом Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 25.09.2008 № 86-оз «О мерах по противодействию коррупции в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре»:

1. Утвердить План мероприятий по профилактике и предупреждению коррупционных правонарушений в муниципальном образовании сельское поселение Русскинская на 2020 2022 годы ( далее – План мероприятий) согласно приложению к настоящему распоряжению.

2. Разместить  настоящее распоряжение на официальном сайте администрации  сельского поселения Русскинская.

3. Контроль за выполнением  распоряжения возложить на заместителя главы  поселения Русскинская Маринину М.В.
Глава сельского
поселения Русскинская

                 А.Н. Соболев
Приложение к распоряжению администрации сельского поселения Русскинская от «06» декабря 2019 г.  № 29
План  мероприятий по профилактике  и предупреждению коррупционных

правонарушений в муниципальном образовании
сельское поселение Русскинская на  2020-2022 годы
	№

п/п
	Мероприятия
	Сроки

исполнения
	Ответственные исполнители

	 I. Меры по нормативно-правовому обеспечению антикоррупционной деятельности

	1.1.
	Разработка проектов нормативных правовых актов органов местного самоуправления в сфере противодействия коррупции, приведение действующих нормативных правовых актов в соответствие с действующим федеральным и окружным законодательством
	по мере необходимости
	Ведущие специалисты администрации, юрист администрации

	1.2.
	Проведение экспертизы проектов нормативных правовых актов с целью выявления в них положений, способствующих проявлению коррупции
	постоянно
	Комиссия по определению коррупциогенности правовых актов и их проектов

	       II.  Меры, направленные на повышение эффективности проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов органов местного самоуправления и их проектов

	2.1.
	Мониторинг правоприменения нормативных правовых актов органов местного самоуправления
	ежеквартально
	Юрист администрации

	III. Меры по совершенствованию муниципального управления

	3.1. Предупреждение коррупционных рисков, возникающих при осуществлении закупок для муниципальных нужд

	3.1.1.
	Осуществление муниципальных закупок товаров, работ, услуг с использованием конкурентных способов определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
	В течение 2020-2022 годов
	Заместитель главы поселения, бухгалтер администрации

	3.1.2.
	Анализ осуществления закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд, включая анализ исполнения контрактов, заключенных по итогам определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) конкурентными способами
	в течение

2020-2022 годов
	Заместитель главы поселения, бухгалтер администрации

	3.1.3.
	Участие в консультационных семинарах по вопросам осуществления муниципальных закупок
	в течение

2020-2022 годов
	Заместитель главы поселения, бухгалтер администрации

	3.2. Совершенствование организации деятельности администрации сельского поселения по использованию муниципального имущества

	3.2.1.

	Проведение контроля за целевым использованием имущества в соответствии с осуществляющими функциями и полномочиями
	постоянно
	Заместитель главы поселения, ведущий специалист по имущественному комплексу

	3.2.2.
	Размещение на официальном сайте администрации сельского поселения информации о проведении торгов
	В сроки, определенные законодательством и муниципальными правовыми актами
	Заместитель главы поселения, ведущий специалист по имущественному комплексу

	3.3. Информационное обеспечение, взаимодействие с общественностью в ходе реализации мероприятий по профилактике и предупреждению  коррупционных правонарушений

	3.3.1.
	Подготовка информационных материалов по вопросам противодействия коррупции для размещения в средствах массовой информации
	постоянно
	Заместитель главы поселения, ведущий специалист администрации

	3.3.2.
	Реализация  права граждан на получение достоверной информации, в том числе на обновление на Интернет-сайте муниципального образования разделов для посетителей, где должны быть отражены сведения о структуре органов местного самоуправления, их функциональном назначении, а также размещены административные регламенты, время приема руководством граждан и другие,. в соответствии с Федеральным законом от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления».
	постоянно
	Ответственные должностные лица за размещение и предоставление информации для размещения на официальном сайте муниципального образования

	3.3.3.
	Обеспечение информирования населения о ходе реализации Плана мероприятий по профилактике и предупреждению  коррупционных правонарушений через средства массовой информации и Интернет-сайт  администрации сельского поселения.
	 постоянно
	Заместитель главы поселения, ведущий специалист администрации

	IV. Мониторинг коррупциогенных рисков

	4.1.
	Анализ жалоб и обращений граждан с точки зрения наличия сведений о фактах коррупции и проверки наличия фактов, указанных обращениях, поступивших в администрацию сельского поселения Русскинская
	По мере поступлений жалоб и обращений
	Заместитель главы поселения, ведущие специалисты, юрист администрации

	V.  Меры по кадровому обеспечению

	5.1.
	Организация предоставления сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруга(супруги) и несовершеннолетних  детей лицами, замещающими должности муниципальной службы, руководителями муниципальных учреждений
	В установленные Федеральным законом сроки
	Ведущий специалист по кадровому обеспечению

	5.2.
	Оказание методической помощи лицам, замещающим муниципальные должности (глава поселения, депутаты Совета депутатов) при предоставлении сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруга(супруги) и несовершеннолетних детей
	В установленные Федеральным законом сроки
	Юрист администрации

	5.3.
	Проведение предварительной сверки полноты и достоверности представленных муниципальными служащими сведений о  своих доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера и доходах членов семьи
	В установленные Федеральным законом сроки
	Ведущий специалист по кадровому обеспечению

	5.4.
	Оказание консультативной помощи муниципальным служащим администрации сельского поселения по вопросам, связанным с соблюдением ограничений, выполнением обязательств, не нарушением запретов, установленных Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» и другими федеральными законами
	При поступлении на работу; в дальнейшем – при необходимости
	Ведущий специалист по кадровому обеспечению

	5.5.
	Проведение заседаний комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов
	При необходимости
	 Ведущий специалист по кадровому обеспечению

	5.6.
	Организация повышения квалификации муниципальных служащих,  в должностные обязанности которых входит участие в противодействии коррупции
	В течение 2020-2022 годы
	Ведущий специалист по кадровому обеспечению

	VI. Первоочередные меры по реализации настоящего плана

(организационные мероприятия)

	6.1.
	Разработка плана работы межведомственного Совета при главе сельского поселения Русскинская  по противодействию коррупции
	ежегодно
	Заместитель главы поселения

	6.2.
	Проведение мониторинга реализации мер по противодействию коррупции в муниципальном образовании
	1, 2 полугодия 2020-2022 годов
	Заместитель главы сельского поселения, Ведущий специалист по кадровому обеспечению